Справай
ж ы цця П .Б яры н ды , ш то п р ы н есл а яму не то л ьк і
агульнаеўрапейскую, але і сусветную вядомасць і славу, была
падрыхтоўка (30 гадоў) “Лексікона славенароскага і імёнаў
талкавання”, які быў коштам аўтара выдадзены ў 1627 г. у
Кіева-Пячэрскай лаўры.

Да апошніх імгненняў свайш жыцця — 23(13) ліпеня
1632 г.— Памва Бярында працаваў над падрыхтоўкай новай
рэдакцыі царкоўнаславянскай Бібліі, лексічным падмуркам якой
і з’яўляўся “Лексікон”.

Ідэя стварэння новага перакладу Бібліі была і мэтай
падзвіж ніцкай навукова-асветн іцкай дзейнасці Е п іф ан ія
Славінецкага. Але, на жаль, у 1665 г.